
1 

 

                         COMUNE  DI  ROVITO 
Provincia di Cosenza 

                                       AREA TECNICA 
Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528 

 www.comune.rovito.cs.it  e-mail: utc@comune.rovito.cs.it  - pec: utc.rovito@asmepec.it 

                    (C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780) 

 

 
Determinazione n. 201   del 28-09-2015                                                              Prot. Gen.  N°  276 

 

 

OGGETTO:  Determinazione a contrarre. Procedura negoziata,  per l’appalto dei lavori di “Adeguamento strutturale ed 

Antisismico -Miglioramento delle Condizioni Igieniche della Scuola Elementare e dell'infanzia di Rovito 

Centro - COMPLETAMENTO” e Approvazione lettera d'invito.  CUP: B19D15000870006 C.I.G.:  6416596686 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

PREMESSO: 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n  27 del 05/04/15, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di Adeguamento 

Strutturale ed Antisismico – Miglioramento della Sicurezza e delle Condizioni Igieniche della Scuola Elementare e dell’Infanzia di Rovito Centro 

- COMPLETAMENTO” - per un importo complessivo di € 799.940,00-  

-Che tale progetto è di completamento ai lavori, il cui primo lotto, è stato già affidato e finanziato con i fondi della Legge n. 98/2013 all’art. 18 

comma 8 ter; 

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 25/09/2015 è stato riapprovato il progetto esecutivo di cui in oggetto completo del 

progetto accessorio quale migliorie al progetto posto a base di gara; 

- Che con propria determinazione n. 190 del 16/09/2015 è stato approvato il verbale con il quale sono state le ditte che hanno aderito alla 

manifestazione di interesse approvata con propria determinazione n. 169 del 27/07/2015; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

prestazioni il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

Autorità e si provvederà al pagamento del contributo dovuto; 

- il CIG è richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 

nell’ambito degli appalti pubblici; 

- pertanto i partecipanti, nella formulazione dell'offerta, dovranno tenere in debito conto, il valore economico del progetto "accessorio"; 

- - Che con deliberazione n. 88/2014 è stato approvato il Piano di ricognizione degli interventi di “estrema urgenza” ai sensi dell’art. 9 del DL n. 

133/2014, nel quale è stato inserito la realizzazione dei lavori da realizzarsi sull’edificio scolastico in oggetto; 

- Che nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si invitano tutte le imprese, in possesso 

dei prescritti requisiti indicati nella manifestazione di interesse allegata, interessate ad essere invitate a partecipare alla suddetta procedura 

negoziata 

- l'art. 9 del DL 133/2014, consente l'affidamento di lavori inferiori alla soglia comunitaria anche  attraverso procedura ristretta con invito rivolto 

ad almeno 10 operatori economici; 

Considerato che: 

- i lavori dovranno essere aggiudicati entro il 31-10-2015; 

- la spesa complessiva  ammonta ad € 799.940,00; 

- i lavori a base d'asta ammontano a : 

Lavori (soggetti a ribasso) € 375.437,23 

Costi di realizzazione per il personale e per la manod'opera 

(non soggete a ribasso) € 224.562,77 

Oneri per l'attuazione del Piano di Sicurezza € 14.990,00 

TOTALE LAVORI E ONERI SICUREZZA  € 614.990,00 

 

-per l'individuazione degli operatori economici da invitare a presentare l'offerta è stata predisposta apposita manifestazione di interesse ad 

evidenza pubblica la cui selezione è stata approvata con propria determinazione n. 190/2015 ed opportunamente segretati ai sensi dell'art. 13 del 

D.lgs163/2006. 

-l’oggetto del contratto sono i lavori “Adeguamento strutturale ed Antisismico -Miglioramento delle Condizioni Igieniche della 

Scuola Elementare e dell'infanzia di Rovito Centro - COMPLETAMENTO”; 

-il contratto sarà stipulato in forma pubblica; 

-le clausole ritenute essenziali sono riportate nell’allegato capitolato speciale d’appalto oltre a quanto previsto nel disciplinare di partecipazione 

allegato alla lettera di invito approvato von la presente determinazione; 

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura negoziata; 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 

83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, utilizzando quale miglioramento al progetto definito "accessorio", approvato con deliberazione della G.C. 

n.81/2015, oltre ad i tempi di esecuzione oggetto di valutazione oggettiva.  

Considerato che pur essendo il criterio di scelta del contraente, quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del 

"codice", i criteri di valutazione dell'offerta sono di natura oggettiva e non soggettiva, evidenziati già sulla lettera di invito, non si procederà alla 

nomina della commissione di gara ai sensi dell'art. 84 del codice, in quanto la tipologia di gara eè assimilabile per procedura a quella relativa al 

prezzo più basso. 

Visto il disciplinare di gara, il capitolato d’appalto, la lettera d’invito e gli altri allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2012, n.207 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il DL 133/2014; 



2 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

Visto il vigente statuto comunale; 

Ritenuto: 

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

-che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, in quanto già espresso nella deliberazione della Giunta Comunale n. 

81 del 25/09/2015; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) di stabilire che per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento strutturale ed Antisismico -Miglioramento delle Condizioni Igieniche della 

Scuola Elementare e dell'infanzia di Rovito Centro - COMPLETAMENTO”si procederà mediante procedura negoziata – con l'invio 

della lettera di invito a presentare l'offerta a 20 ditte selezionate con propria determinazione n. 190/2015; 

3) di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs. 

12 aprile 2006, n. 163, senza nomina della commissione ai sensi dell'art. 84 del codice. 

4)  di approvare  la lettera d’invito, il disciplinare di gara ed i relativi allegati facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

5) di dare atto che la copertura della spesa finanziaria  di € 799.940,00 avverrà per € 798.000,00 attraverso i fondi dall'art. 10 c.1 del  D.L. 

104/2013 come convertito Legge 8 novembre 2013, n. 128 e per € 1.940,00 attraverso fondi di bilancio da attingere sul capitolo 1086; 

6) di dare atto che il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) 

è 6416596686 - previsto dall’art. 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori e si 

provvederà al pagamento del contributo dovuto la cui spesa è prevista nel quadro economico del progetto esecutivo approvato; 

7) di dare atto che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei 

flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

9) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente al fine di assolvere agli obblighi di pubblicità previsti dal D.lgs n. 

33/2013 nel link “Amministrazione Trasparente”, oltre che all’Albo pretorio on-line; 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

dott. Ing. Antonio Scrivano 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


